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Til: 

Folketingets Europaudvalg og Miljøudvalg 

Christiansborg 

1240 København K 

Kommissionens forslag om luftpakke –  

Milliardomkostninger ved skrappe reduktionskrav for ammoniakudledning 

 

Den danske regering har til FNs Gøteborgprotokol indmeldt et reduktionsmål for udledningen af 

ammoniak fra Danmark, der i 2020 er 24 % under udledningen i 2005. Til sammenligning er det 

samlede reduktionsmål for EU-27 på 6 % og for Tyskland kun 5 %.  

 

Gøteborgprotokollen er endnu ikke ratificeret, men dens reduktionsmål for 2020 er sat ind i EU-

kommissionens udkast til nyt NEC-direktiv.  Dermed kan reduktionsmålet blive bindende både i EU 

og FN-regi. 

 

Et reduktionsmål af den størrelse vil i alvorlig grad hæmme konkurrenceevnen og 

vækstmulighederne for den danske husdyrproduktion og være i direkte modstrid med de mange 

positive vækstinitiativer i Vækstplan for Fødevarer.  

 

Vi skal derfor på det kraftigste opfordre til, at Danmark ikke tilslutter sig en rådsbeslutning om EUs 

ratifikation af Gøteborgprotokollen, og at Danmark sikrer et reduktionsmål, som stiller den danske 

husdyrproduktion lige med husdyrproduktionen i lande vi sammenligner os med.  

 

En ratifikation af Gøteborg-protokollen med det nuværende indhold får så alvorlige konsekvenser 

for Danmark, at det bør sikres, at Folketinget involveres i en sådan beslutning. Derfor er vi helt 

uforstående overfor, at der ikke foreligger et rammenotat, der omhandler ratifikationen. Det bør i 

denne sag stå soleklart, hvilket mandat ministeren tager til Rådsmøde med.  

 

Landbrug & Fødevarer har lavet en miljøøkonomisk analyse, der viser, at hvis reduktionsmålet på 

24 % for ammoniaktabet i 2020 gennemføres, vil Danmark gå glip af 7,5 mia.kr i eksport årligt og 

11.000 arbejdspladser. Baggrund og forudsætninger for analysen er beskrevet i det vedhæftede 

notat.  

 

Danmark har allerede reduceret ammoniaktabet markant siden 1990, samtidig med at 

landbrugsproduktionen er øget. Danmark ligger således i spidsen med hensyn til ammoniak-indsats 

i EU og har i praksis vist, at miljøbelastningen kan afkobles fra en stigende produktion.  
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Fastholdes reduktionsmålet for Danmark, så Danmark skal reducere udledningen langt mere end 

de øvrige EU-lande, vil der ske en udflytning af produktionen til lande med lavere miljøstandarder. 

Det vil forringe den globale miljøtilstand.  

 

Der bør findes en løsning med ensartet byrdefordeling EU-landene imellem, hvor de lande, der 

allerede har gjort en stor indsats, ikke rammes uforholdsmæssigt hårdt. 

  

Hvis der er behov for yderligere information, står vi naturligvis til rådighed. 

 

Med venlig hilsen 

 

 
Niels Peter Nørring 
Direktør, Miljø & Energi 


